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COLEOPTERA

CURCULIONIDAE (RUSSELKAFER)

Teil 2
Funde aus Oberdsterreich

(zusammengestellt von Heinz Mitter)

Verzeichnis der Sammler: B = Bohme, GJ = Josef Gusenleitner,
GM = Markus Gusenleitner, M = Mitter

In der Sammlung Bohme befinden sich auflerdem
noch Belegstiicke von Hamann (H), Koller (K),
M.Priesner (Pr), Stampfer (St) und Wittula (W);
in der Sammlung Mitter Belegstiicke von

Deschka (D), Ebner (E), F.Gusenleitner (GF),
J.Gusenleitner (GJ), Jakoubi (J), Koller (K),
Link (L), Malicky (Ma), M.Priesner (Pr),
Puchberger (P), M.Schwarz (Sch).

Fam. CURCULIONIDAE

Larinus .
jaceae (F.): 9. 6.84 Abwinden, Donau-Au GJ
sturnus (Schall.): 26. 6.68 Letten b.Sierning M
18. 6.67 Hinterstoder M
25. 5.69 Breitenau b.Molln M
13. 7.76 Breitenau b.Molln M
10. 6.84 Breitenau b.Molln M
4. 6.85 Breitenau b.Molln M
2. 7.77 Breitenau b.Molln B
turbinatus Gyll.: 5. 7.46 Pulgarn b.Linz H
planus (F.): 7. 7.74 SaaB b.Steyr M
15. 6.74 SaaB b.Steyr M
8. 8.83 SaaB b.Steyr M
5. 7.46 Pulgarn b.Linz H
Rhinocyllus
conicus (Frol.): S. 5.84 Mitterkirchen, Donau-Au M
Chromoderus
fasciatus (Miill.): 1. 9.48 St.Magdalena b.Linz H

Pachycerus
varius (Hbst.): 29. 6.53 Plesching b.Linz St



Cyphocleonus

tigrinus (Panz.):

Cleonis
piger (Scop.):

Dryophthorus

corticalis Payk.:

Cossonus
linearis F.:

Rhyncolus
chloropus (L.):

Dorytomus

longimanus Forst.:

schoenherri Faust:

tortrix (L.):

dejeani Faust:

salicis Waltl:

melanophthalmus (Payk.):

22. 9.51

24, 5.69
13. 6.71
16. 5.76

23. 9.66
30.10.72

5. 5.84

13.
13.
9.
16.
13.
4.
3.
31.
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25. 2.59
15. 1.48
16. 3.51

27. 1.48

2.10.78

1. 6.72

19. 5.79
22. 3.81
4, 6.74

27. 4.85
12. 3.81
3. 3.84

10.83

24, 5.85
9.11.47

8. 1.59

10.83
28. 5.77
15. 5.81

4. 6.60
8. 1.59
18. 4.59

Wegscheid b.Linz

Breitenau b.Molln
Breitenau b.Molln
Breitenau b.Molln
Breitenau b.Molln
Breitenau b.Molln

Letten b.Sierning
Letten b.Sierning

Mitterkirchen, Donau-Au

Sternstein, Miihlv.
Sternstein, Mihlv.
Damberg b.Steyr
Damberg b.Steyr
Krestenberg 1100m
Grein

Effertsbach b.Klaus
Zwettl, Miihlv.

Luftenberg, Miihlv.
Ebelsberg, Traun-Au
Ebelsberg, Traun-Au
Steyregg

Ebelsberg, Traun-Au

Letten b.Sierning
Letten b.Sierning
Staning

Steyr

Steyr

Steyr

St.Ulrich b.Steyr
Grein

Brunnbach, Reichram.Hintergeb.

Maria Winkling b.Steyr
Ebelsberg, Traun-Au

Kefermarkt

Brunnbach, Reichram.Hintergeb.

Letten b.Sierning
Staning

Gusen

Kefermarkt
Plesching-Au b.Linz
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Dorytomus
dorsalis (L.):

Grypus
equiseti (F.):

Elleschus
bipunctatus (L.):

Lignyodes
enucleator (Panz.):

Tychius

quinquepunctatus (L.):

picirostris (F.):

tomentosus Hbst.:

Anthonomus
pomorum (L.):

rubi Hbst.:

varians (Payk.):

Furcipus
rectirostris (L.):

11. 5.79
10. 5.81

30. 5.81

29. 3.81
27. 5.60
5. 5.46
25. 5.46
26. 4.47

12, 7.48
27. 5.50

22.11.59

14, 8.71
18. 7.72
15. 8.76
5. 6.83
21. 5.77
17. 5.80

12.
27.

6.
14,
20.
29.

4,
16.
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16. 5.69

14. 4.79

21. 8.69
20. 4.72
4, 4,81
28. 5.83

5.84
6. 6.70

Pechgraben b.Grofiraming
WeifBenbach b.Reichraming
Weyregg

WeiBwasser b.Unterlaussa

Kleinreifling
Damberg b.Steyr

Steyr

Linz, Schiltenberg
Linz, Froschberg
Ebelsberg b.Linz
Luftenberg, Miihlv.

Steyregg
Plesching b.Linz

Linz, Gaumberg

Steyr

Steyr

Steyr

Steyr

Wendbach b.Trattenbach
Letten b.Sierning

Sierning

Steyr

Steyr

Steyr

Steyr

St.Ulrich b.Steyr
Breitenau b.Molln
Griindberg b.Linz

Oberbairing b.Linz
Oberbairing b.Linz
Oberbairing b.Linz

Steinbach i.Miihlv.

Gutau, Mihlv.
Steyregg
Steyr

Steyr

Brunnbach, Reichram.Hintergeb.

Oberbairing b.Linz
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Curculio

venosus Grav.: 1. 7.72 SaaB} b.Steyr M
27. 5.60 Linz, Schiltenberg GJ

4, 9.76 Unterhart, Marchtrenk GJ

nucum L.: 19. 7.71 Prandegg, Miihlv. M
8. 7.73 Innzell a.d.Donau M

6. 9.80 Steyr M

16. 5.76 Bad Zell GJ

5. 8.46 Wartberg, Miihlv. GJ

glandium Marsh.: 8.63 Letten b.Sierning M
29. 4,74 Letten b.Sierning M

8. 9.76 Steyr M

crux F.: 16. 6.69 Letten b.Sierning M
1. 7.72 Letten b.Sierning M

9. 6.79 Letten b.Sierning M

5. 6.79 Breitenau b.Molln M

4, 6.84 Breitenau b.Molln M

8. 5.81 Damberg b.Steyr M

24, 5,81 Damberg b.Steyr M

7. 5.83 Damberg b.Steyr M

20. 5.83 Damberg b.Steyr M

15. 5.81 Staning E

salicivorus Payk.: 29. 4.74 Letten b.Sierning M
17. 5.80 Letten b.Sierning M

25. 4.81 Steyr M

8. 5.81 Damberg b.Steyr M

Pissodes
piceae (Ill.): 10. 6.83 Offensee GJ
pini (L.): 20. 5.78 Veichltal b.Windischgarsten M
5. 5.48 Hornbachgraben b.Linz Pr
Magdalis

cerasi (L.): 9. 6.69 Letten b.Sierning M
29. 4.74 Letten b.Sierning M

5. 6.70 Steyr M

16. 8.68 Saall b.Steyr M

armigera (Geoffr.): 20. 5.78 Veichltal b.Windischgarsten M
21. 5.77 Wendbach b.Trattenbach M

phlegmatica (Hbst.): 1. 7.84 Brettstein, Sengsengebirge D
nitida Gyll.: 30. 5.77 Altenberg, Mihlv. B
violacea (L.): 19, 4.64 Letten b.Sierning M
11. 5.69 Letten b.Sierning M

3. 7.69 SaaBl b.Steyr M

13. 6.81 Grein M

10. 6.84 Breitenau b.Molln M

12. 6.84 Bockmiihle, Hofkirchen i.M. GM



Trachodes
hispidus (L.):

Lepyrus
palustris (Scop.):

armatus Wse.:

Hylobius
piceus (Deg.):

abietis (L.):

Liparus

glabrirostris Kiist.:

3.12.61
29. 3.59
17.11.59

4, 5.85
10. 5.85
16. 3.47

9.11.47

10. 5.69
9. 7.73
3. 3.74

14, 5.46
9.11.47

24. 5.69
18. 5.70
13. 6.70
6. 5.73
1. 5.77

5.
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Linz, Holzheim

Kiirnberg b.Linz
Hainzenbach b.Linz
Mitterkirchen, Donau-Au
Stillensteinklamm b.Grein
Griindberg b.Linz
Ebelsberg, Traun-Au

Letten b.Sierning
Letten b.Sierning
Letten b.Sierning
Ebelsberg, Traun-Au
Ebelsberg, Traun-Au

Breitenau b.Molln
Breitenau b.Molln
Breitenau b.Molln
Breitenau b.Molln
Breitenau b.Molln

Helfenberg, Miihlv.
Freistadt

Damberg b.Steyr
Damberg b.Steyr
Damberg b.Steyr
Damberg b.Steyr
Damberg b.Steyr
Rosenau i.Ennstal

RoBleithen

Ramsau b.Molln
Breitenau b.Molln
Steyr

Kruckenbrettl

Saall b.Steyr
Sternstein, Miihlv.
Rannatal b.Rannariedl
Hornbachgraben b.Linz
Sandl, Miihlv.
Prandegg, Miihlv.
Breitenau b.Molln

Wendbach b.Trattenbach
Effertsbach b.Klaus
Breitenau b.Molln

Letten b.Sierning

Letten b.Sierning
Trattenbachtal
Hint.Rinnbachtal b.Griinau
Hochsalm

Katzengraben

Hochkogel
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Liparus
germanus (L.):

coronatus (Goeze):

Plinthus
squalidus Gyll.:

Minyops
carinatus (L.):

Alophus
triguttatus (F.):

Donus
intermedius (Boh.):

ovalis (Boh.):

rubi (Krauss):

comatus (Boh.):

Hypera
zoilus (Scop.):

11.

11.
24,

10.

29.

25.
23.
15.

21.
21.
2.

20.

27.
27.

19.
20.

27.
12.
21.
10.
29.
18.

10.
30.
31.
27.
29.
29.
22.
11.
23.

15.

LN O — o 00

Lo n~d0oWn
O = O~

Breitenau b. Molln
Letten b.Sierning
Damberg b.Steyr
Sternstein, Miihlv.
St.Agidi
Katzengraben

Linz

Steyr
Leonstein
GroBraming

Breitenau b.Molln
Breitenau b.Molln
Breitenau b.Molln
Breitenau b.Molln
Griinburg

Wendbach b.Trattenbach
Schoénau a.d.Enns

Luftenberg, Miihlv.

Aigen b.Linz
Pfarrkirchen i.M.
Umgebung Linz

Wendbachtal
Hochkogel

Schoberstein
Schoberstein

Wendbach b.Trattenbach
WeiBenbach b.Reichraming
Niglalm b.Kleinreifling
Unterlaussa

HengstpaB

StraBwalchen, Irrsberg

WeiBwasser b.Unterlaussa
WeiBwasser b.Unterlaussa
Schoberstein

Breitenau b.Molln

Frenzgraben b.Schonau a.d.E.

Hochbuchberg
Hallstatt
WeiBenbach b.Reichraming

Steyr
SaaB b.Steyr
Linz, Holzheim
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Hypera
adspersa (F.):

rumicis (L.):
meles (F.):

arator (L.):

postica (Gyll.):

nigrirostris (F.):

Sitophilus
granarius (L.):

oryzae (L.):

Acalles
pyrenaeus Boh.:
camelus (F.):
echinatus Gern.:

hypocritus Boh.:

Baris
artemisiae (Hbst.):

lepidii Germ.:

Mononychus
punctum—album (Hbst.):

Rhinoncus
perpendicularis (Reich.):

pericarpius (L.):

10. 5.48
8. 1.59
16. 5.60

24, 5.69
10. 5.79

1. 5.73

2. 4.65
20. 3.71
25.10.59

7. 1.83
23.11.59

7. 6.81
23.10.83
29. 7.84
18. 9.84

3.84

7. 5.83
16. 6.85

30. 8.81
22.11.59

23. 6.83
18. 5.84
3. 7.83
11. 4.81

22. 5.75
4. 6.83

16. 5.60
9. 6.84
21. 5.46

15. 5.72
26. 5.69
30. 5.83

14. 5.48
12. 5.71
24, 7.77

StraBwalchen, Irrsberg
Kefermarkt
Wilhering

Bad Leonfelden
Ibmer Moor

Steyr

Letten b.Sierning
Letten b.Sierning
Linz

Traun
Linz

Steyr
Steyr
Steyr
Grein
Traun

Damberg b.Steyr
Damberg b.Steyr

Unterlaussa
Linz, Gaumberg

Damberg b.Steyr
Damberg b.Steyr
Effertsbach b.Klaus
Rosenau i.Ennstal

Bad Leonfelden

Grein

Wilhering
Abwinden, Donau-Au
Ebelsberg b.Linz

Steyr
Amesschlag, Miihlv.
Alberndorf, Miihlv.

Haselgraben
Steyr
Steyr
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Rhinoncus
pericarpius (L.): 27. 5.79 Steyr
4, 5.82 Steyr
20. 4,85 Letten b.Sierning
4, 5.85 Mitterkirchen, Donau-Au
22, 3.59 Linz

OXIXX

Rutidosoma
globulus (Hbst.): 14. 2.48 Hornbachgraben b.Linz
Zacladus
affinis (Payk.): : 8. 5.71 Tanner Moor
Ceutorhynchus
erysimi (F.): 23. 6.74 Steyr
24, 3.79 Steyr
25.10.59 Kiirnberg b.Linz
chalybaeus Germ.: 1.11.59 Linz
quadridens (Panz.): 21. 2.60 Linz, Holzheim
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19, 1.75 Linz
pleurostigma (Marsh.): 6. 6.70 Steyr

4, 4,77 Steyr

30. 3.81 Steyr

27. 5.84 Steyr
napi Gyll.: 7. 5.83 Damberg b.Steyr

19. 6.83 Damberg b.Steyr
assimilis (Payk.): 20. 4.77 Steyr

1. 7.78 Steyr
griseus Bris.: 1. 5.83 Steyr
syrites Germ.: 22,11.59 Linz, Gaumberg
obsoletus Germ.: 15. 1.48 Ebelsberg, Traun-Au
melanostictus (Marsh.): 7. 4.84 Steyr
campestris Gyll.: 14, 2.48 Haselgraben, Maderleiten
litura (F.): 4. 8.73 Steyr

10. 8.76 Steyr

28. 5.85 Staning
abbreviatulus (F.): 17. 5.37 Linz, Donau-Au
ornatus Gyll.: 26. 5.69 Amesschlag, Mihlv.

25. 4.70 Hofkirchen b.Linz
6. 6.70 Oberbairing b.Linz

symphyti Bedel: 17. 5.37 Linz, Donau-Au
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Ceutorhynchus
geographicus (Goeze):

Neosirocalus
floralis (Payk.):

Stenocarus
uliginosus Gyll.:

cardui (Hbst.):

Cidnorhinus
quadrimaculatus (L.):

Orobitis
cyaneus (L.):

Mecinus
pyraster (Hbst.):

Gymnaetron
tetrum (F.):

netum (Germ.):

bipustulatum (Rossi):

Miarus
graminis (Gyll.):

ajugae Hbst.:

Cionus
alauda (Hbst.):

tuberculosus (Scop.):

26. 6.46 Ebelsberg b.Linz
28. 6.48 Urfahrwind b.Linz

23.11.58 Linz

14.

8.

29.
27.
15.
11.

20.
29.
31.

21.
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2.48

8.77

. 6.84
. 5.48
. 6.77
. 6.48

. 6.74

3.81
8.81
5.82

. 5.83

3.59

. 6.33
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Haselgraben b.Linz

Hinteres Rinnbachtal b.Griinau

Letten b.Sierning

Letten b.Sierning

Steyr

Schacherteiche b.Kremsmiinster
Mitterkirchen, Donau-Au
Kefermarkt

Hausleiten b.Steyr
Ebelsberg, Traun-Au

Haselgraben, Maderleiten
Reichenau, Mihlv.

Abwinden, Donau-Au

Plesching b.Linz
Rechberg, Miihlv,
Doppl, St.Martin
Steyr
Steyr
Grein

St .Nikola b.Grein
Breitenau b.Molln
Linz, Monchgraben

Luftenberg, Miihlv.
Plesching b.Linz

Letten b.Sierning
Rettenbachtal b.Windischg.
Linz, Haselgraben

Kopl b.Aschach

Damberg b.Steyr
Damberg b.Steyr
Effertsbach b.Klaus
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Cionus
tuberculosus (Scop.):

scrophulariae (L.):

hortulanus Geoffr.:

thapsi (F.):

Rhynchaenus
rufus (Schrk.):

quercus (L.):

fagi (L.):

17. 6.84
15. 5.85
14. 5.60
26. 6.47
24, 7.74
22. 8.74
15. 6.74
10. 7.83
22. 6.74
8. 6.76
16. 6.85
2. 6.79
13. 6.81
10. 7.83
29. 5.81
22. 8.74
5. 7.77
1. 6.83
8. 6.76
23. 6.83
16. 6.85
29. 8.81
11. 7.83
9. 9.83
10. 9.83
17. 6.84
1. 7.84
14. 5.60
25. 5.85
17. 6.84
29. 8.81
29. 6.61
24, 7.74
19. 7.77
24. 6.83
13. 8.76
29. 4.74
26. 4.75
2. 5.76
19. 5.79
24, 7.74
25.12.72
9. 6.77
28.10.78
1. 6.85
14. 5.72
6. 6.76

29. 4.72

Sarmingstein b.Grein

Schacherteiche b.Kremsmiinster

Linz, Haselgraben
Pfenningberg b.Linz
St.Agidi
Hornbachgraben b.Linz

SaaB3 b.Steyr
Breitenau b.Molln

Rettenbachtal b.Windischgarst.

Damberg b.Steyr
Damberg b.Steyr
RofBleithen

Grein

Effertsbach b.Klaus
Fornach
Haselgraben b.Linz
Dorngraben
Breitenau b.Molln

Damberg b.Steyr

Damberg b.Steyr

Damberg b.Steyr

Grein

WeiBwasser b.Unterlaussa
Krestenberg

Au a.d.Donau
Sarmingstein b.Grein
Brettstein, Sengsengeb.
Linz, Haselgraben
Buchberg b.Traunkirchen

Sarmingstein b.Grein
Grein

Gutau, Miihlv.
St.Agidi

Breitenau b.Molln
Breitenau b.Molln

Schacherteiche b.Kremsmiinster

Letten b.Sierning
SaaB b.Steyr

SaaB b.Steyr
Staning

St.Agidi

Damberg b.Steyr
Damberg b.Steyr
Damberg b.Steyr
Damberg b.Steyr
Steyr

Steyr

Breitenau b.Molln
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Rhynchaenus
fagi (L.):

testaceus (Miill.):
pratensis Germ.:

stigma Germ.:

decoratus Germ.:

salicis (L.):

foliorum (Miill.):

Diese Zusammenstellung enthdlt insgesamt 117 Curculioniden-Arten;

29.12.73 Letten b.Sierning

27.
4.

8.
9.
7.

10.70
5.

2.79
6.83
5.70

72

Letten b.Sierning
Grein

Ibmer Moor

Ibmer Moor

Ibmer Moor

15. 1.48 Ebelsberg, Traun-Au

25.10.59

25.
18.
8.
29.
10.
4,

29.
30.
7.
7.
8.

26.

7.
11.

9.
20.
18.
16.

5.
4,
6
4

[e) V)]

5.74
7.72
8.81
8.81
5.85
6.85
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Kiirnberg b.Linz

Steyr

Prandegg, Miihlv.
Unterlaussa
Grein

Stillensteinklamm b.Grein
Breitenau b.Molln

Letten b.Sierning
Letten b.Sierning
Pechgraben b.GroBraming
Damberg b.Steyr

Damberg b.Steyr

Wendbach b.Trattenbach
Pechgraben b.Grofiraming
Kleinreifling
Effertsbach b.Klaus
Damberg b.Steyr

Damberg b.Steyr
Damberg b.Steyr
Umgebung Bad Leonfelden
Breitenau b.Molln

Breitenau b. Molln
Breitenau b.Molln
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Nomenklatur und Reihenfolge der Arten nach Freude-Harde-Lohse, Bd. 11,

(Krefeld 1983).
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